
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   75Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 4,5 25 a 
29/09/2018

Sebastião Vicente 
Sales Redenção 235.211.042-49 4,5 25 a 

29/09/2018
Pedro Paulo Duarte 

de Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 4,5 25 a 
29/09/2018

Marilene Rodrigues 
Rocha Santarém 439.636.412-15 4,5 25 a 

29/09/2018
Andreia Lima dos 

Santos Parauapebas 512.970.002-34 4,5 25 a 
29/09/2018

Paulo Sergio da Cruz 
Neves Castanhal 145.222.092-15 4,5 25 a 

29/09/2018
Mirian Carolina 
Gomes Lima Breves 934.388.502-49 4,5 25 a 

29/09/2018
Senhorinha Ferreira 

Gil Tucuruí 597.000.332-87 4,5 25 a 
29/09/2018

Expedito Guimarães 
Brito Castanhal 597.777.372-20 4,5 25 a 

29/09/2018
Raimundo Benedito 

Nazário Inhangapí 254.550.952-34 4,5 25 a 
29/09/2018

José Alexandre da 
Silva Velozo Curuça 190.054.742-20 4,5 25 a 

29/09/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano- em 
exercício.

Protocolo: 358764
PORTARIA Nº. 739/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/398225, de 
03/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara; Matricula: nº5939007/1; Cargo/ 
Função: Assessor II;
NOME: Osmar Ranieri Bastos; Matrícula nº5322928/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional - Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Visita técnica as obras dos sistemas de Abastecimento 
de Água (PAC I e II) para verifi cação do andamento e reunião 
com o Promotor de Justiça para explicar os projetos.
DESTINO: Afuá/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 17/09 a 19/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 358450

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 741/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO incorreções na publicação;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 733/2018, DE 
04/09/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.694 DE 05/09/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 358440

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO DE HABILITAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de habilitação, referente à TP 016/2018-SEDOP, 
cujo objeto é: A contratação de empresa de engenharia para 
execução de drenagem profunda de vias urbanas, no município 
de Rondon do Pará/PA, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 

dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 05 de Setembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 358724
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 

N.º 2018NE02155 – CONTRATO Nº 44/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
OBJETO: Conclusão do Hospital Materno Infantil, no município de 
Barcarena, no Estado do Pará. JUSTIFICATIVA: Necessidade de 
saldar contrato a ser liquidado em favor da Contratada e a não 
possibilidade de realização de apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 
0103003245 449051
VALOR: R$ 132.789,31
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 358782

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 68/2015.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato por 
12 (doze) meses, a contar de 27.10.2018, encerrando em 
26.10.2019. Renuncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Outubro/2017 a Setembro/2018.
Data da Assinatura: 04/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CLARO S/A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 358525
4° (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10/2016.
Objeto: Reajustamento de preços no valor de R$434,16 
(quatrocentos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos), 
passando o valor mensal do contrato referente a manutenção 
e suporte de sistema de R$1.025,57 (mil e vinte e cinco reais 
e cinqüenta e sete centavos), para R$1.061,75 (mil e sessenta 
e um reais e setenta e cinco centavos), e o valor global de 
R$12.306,84 (doze mil e trezentos e seis mil reais e oitenta 
e quatro centavos), para R$12.741,00 (doze mil e setecentos 
e quarenta e um reais), referentes ao período de Julho/2017 
a Junho/2018, representando um aumento na ordem  de 
3,527750% conforme INPC/IBGE apurado no período cuja 
aplicação ocorrerá a partir de Julho/2018.
Data da Assinatura: 04/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMAS S/S LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 358532

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 11/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 005/2016-SEAD
Valor do Contrato Original: R$ 100.980,00 (cem mil, novecentos 
e oitenta reais)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II,  da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 05.09.2018 a 04.09.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TECNOSET 
– Informática, Produtos e Serviços Ltda
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 04.09.2018

Protocolo: 358264

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 16/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 12/2015
Valor do Contrato Original: R$ 8.740,80 (oito mil, setecentos e 
quarenta reais e oitenta centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II e Reajustamento no valor de R$ 865,03 (oitocentos 
e sessenta e cinco reais e três centavos Art. 65, I, “d”, da Lei  nº 
8.666/93.
Vigência: 01.09.2018 a 31.08.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Banco do 
Estado do Pará S.A - BANPARÁ
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 31.08.2018

Protocolo: 358262
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
Nº DO CONTRATO Nº 20/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 11/2015

Valor do Contrato Original: R$ 6.984,00
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 31.08.2018 a 30.08.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Centro de 
Integração Empresa Escola - CIEE
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 30.08.2018

Protocolo: 358261

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 035/2018-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, 
Identidade Funcional n° 57197068, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM para fi scalizar, a partir de 
04/09/2018, a execução de obras e serviços de remanejamento 
da rede de energia elétrica na rodovia do Tapanã /1º trecho, de 
acordo com cláusulas do contrato nº 005/2018 fi rmado entre 
NGTM e CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ – REDE CELPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de setembro de 2018
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 358770

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 005/2018-NGTM
Valor Total:461.604,40
Objeto: Execução de Obras e Serviços de Remanejamento da 
rede de energia elétrica na rodovia do Tapanã, no 1° trecho 
compreendido entre Avenida Augusto Montenegro e Rua Yamada, 
em Belém/Pará.
Data da Assinatura:04/09/2018
Vigência :04/09/2018 a 04/12/2018
LICITAÇÃO
Nº372906/2018/NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 85, 
CEP. 66823-010 - Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 358754


